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행안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-10 예산액 798,776,000

예산총칙

 2020학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입.세출 각각  804,136,000원"을 "세입,세출 각각 798,776,000원"으로 한다.

제3조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 798,776 804,136 -5,360 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,000 2,500 0.3

학생복지/교육격차 해소 -32,985 239,986 30

기본적 교육활동 7,418 110,060 13.7

선택적 교육활동 11,826 126,515 15.8

교육활동 지원 9,715 159,446 19.9

학교 일반운영 666 158,849 19.8

학교 재무활동 0 1,420 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,064 746,146 93.4

이전수입 기타이전수입 -11,302 29,060 3.6

자체수입 학부모부담수입 -7,022 16,747 2

자체수입 행정활동수입 -100 1,265 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,558 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 775,206 773,444 1,762

1.지방교육자치단체이전수입 746,146 733,082 13,064

1.교육비특별회계전입금수입 746,146 733,082 13,064

1.교육비특별회계전입금 746,146 733,082 13,064

1.학교운영비전입금 203,952 203,952 0

2.목적사업비전입금 409,920 387,494 22,426 친환경농산물구입비 : 1,977,000원 * 1교 = 1,977,000

혁신학교역사기록물제작비 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,379,000원 * 1교 =
11,379,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력(방역활동

도우미) 인건비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 75,254 91,861 -16,607 무료급식비 : -16,607,000원 * 1교 = -16,607,000

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 36,115 36,115 0

6.현장체험학습비지원금 2,400 2,400 0

7.누리과정비지원금 14,505 7,260 7,245
(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 2,160,000

원 * 1교 =
2,160,000

유아학비(교육과정) : 1,792,000원 * 1교 = 1,792,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

유아학비(방과후과정) : 1,493,000원 * 1교 = 1,493,000

2.기타이전수입 29,060 40,362 -11,302

1.학교회계간이전수입 29,060 40,362 -11,302

1.다른학교회계전입금 29,060 40,362 -11,302

1.다른학교회계전입금 29,060 40,362 -11,302 교직원급식비(상서초) : -3,390,000원*1교= -3,390,000

교직원급식비(우덕초) : -3,118,000원*1교= -3,118,000

교직원급식비(상서중) : -3,732,000원*1교= -3,732,000

급식비원금(우덕초외2교) : -1,100,000원*1교= -1,100,000

급식비원금(병설유치원2교) : 38,000원*1교= 38,000

2.자체수입 18,012 25,134 -7,122

1.학부모부담수입 16,747 23,769 -7,022
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 16,747 23,769 -7,022

1.급식비 16,607 23,569 -6,962

1.급식비 12,659 19,141 -6,482 교직원급식비 : -6,482,000원*1교= -6,482,000

2.우유급식비 3,948 4,428 -480 우유급식비 : -480,000원*1교= -480,000

2.청소년단체활동비 140 200 -60

1.청소년단체활동비 140 200 -60 청소년단체활동비 : -60,000원*1교= -60,000

2.행정활동수입 1,265 1,365 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 행정재산사용료 : -100,000원*1교= -100,000

2.자산수입 124 124 0

1.자산매각대 124 124 0

1.자산매각대 124 124 0

3.기타행정활동수입 1,141 1,141 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 741 741 0

1.기타행정활동수입 741 741 0

3.기타수입 5,558 5,558 0

1.전년도이월금 5,558 5,558 0

1.순세계잉여금 5,558 5,558 0

1.순세계잉여금 5,558 5,558 0

1.순세계잉여금 5,558 5,558 0

세입합계 798,776 804,136 -5,360
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 4,500 -2,000

1.기타 교직원보수 1,000 3,000 -2,000

1.교직원대체인건비 1,000 3,000 -2,000

1.[초]직원대체인건비 1,000 3,000 -2,000

1.무기계약직원인건비 1,000 3,000 -2,000 교육공무직원인건비 : -200,000원*10명= -2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 239,986 272,971 -32,985

1.급식 관리 142,459 177,256 -34,797

1.학교급식운영 142,459 177,256 -34,797

1.[초]급식재료구입비 112,086 150,684 -38,598

1.급식용식재료비 112,086 150,684 -38,598 식품비 : -40,575,000원*1교= -40,575,000

친환경농산물 : 1,977,000원*1교= 1,977,000

2.[초]우유급식비 3,948 4,428 -480

1.우유대금 3,948 4,428 -480 유상우유대금 : -480,000원*1교= -480,000

3.[초]급식운영비 17,042 13,831 3,211

1.일반수용비 14,072 8,331 5,741 후드청소비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

식생활관운영비 : 200,000원*10종= 2,000,000

급식기구 수선비 : 1,412,000원*1식= 1,412,000

검사수수료(세균검사 외) : -145,000원*1

회=
-145,000

위생교육경비(영양교사,조리원) : 

-126,000원*1회=
-126,000

위생복구입 : 95,000원*10벌= 950,000

2.연료비 2,970 5,500 -2,530 가스비(LPG) : -2,530,000원*1식= -2,530,000

4.[초]급식기구확충비 4,140 3,140 1,000

1.비품구입비 4,140 3,140 1,000 탈의실 옷장 구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

5.[초]대체인건비 4,018 3,948 70
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 4,018 3,948 70
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,000원*1교=
70,000

6.[초]급식차량운영비 1,225 1,225 0

1.일반수용비 375 375 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 250 250 0

2.보건관리 21,304 18,804 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,624 11,124 2,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]보건실운영 2,000 1,500 500

1.일반수용비 700 200 500 보건실운영 : 50,000원*10종= 500,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

5.[초]코로나19대비운영비 4,624 4,624 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.학생복지비 1,894 1,894 0

6.[초]등교수업후코로나방역활동비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 (성립전_3추)인건비 : 1,890,000원*1명= 1,890,000

(성립전_3추)4대보혐료 : 110,000원*1명= 110,000

2.학교환경위생관리 7,680 7,680 0

1.[초]먹는물관리 2,500 2,880 -380

1.일반수용비 2,500 2,880 -380 수질검사료 : 100,000원*1교= 100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기유지보수 : -480,000원*1교= -480,000

2.[초]공기질측정 5,180 4,800 380

1.일반수용비 5,180 4,800 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.학생복지 76,223 76,911 -688

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0

2.학생복지비 270 270 0

2.[국고]학생복지운영 71,923 72,611 -688

1.[초]학생교과서구입 5,301 5,989 -688

1.교육운영비 5,301 5,989 -688 교과서구입 : -688,000원*1회= -688,000

2.[초]통학차량(임차)운영 14,088 14,088 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 1,588 1,588 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 37,734 37,734 0

1.무기계약직원인건비 35,056 34,556 500 기본급 : -6,190,000원*1교= -6,190,000

각종수당 : 6,690,000원*1교= 6,690,000

2.무기계약직원법정부담금 2,678 3,178 -500 4대보험기관부담금 : -500,000원*1교= -500,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원비 14,800 14,800 0

1.학생지원금 14,800 14,800 0

3.기본적 교육활동 110,060 102,642 7,418

1.교과 활동 95,090 87,717 7,373

1.교과활동지원 11,881 11,880 1

1.[초]학습준비물구입 2,281 2,280 1

1.학습준비물 2,281 2,280 1 3학년학습준비물 : 1,000원*1종= 1,000

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,632 5,632 0

2.교육운영비 3,368 3,368 0

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.체육교과활동 2,310 2,300 10

1.[초]교과운영 2,310 2,300 10

1.교육운영비 2,310 2,300 10 교육용품 : 10,000원*1종= 10,000

5.예술교과활동 101 101 0

1.[초]학습준비물지원 101 101 0

1.학습준비물 101 101 0

6.외국어교과활동 31,759 32,059 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 영어실 교육용품 : -30,000원*10종= -300,000

2.[초]TaLK프로그램운영비 31,759 31,759 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 22,959 22,959 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

7.특수교육교과활동 8,560 8,560 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학급운영물품 : 45,000원*10종= 450,000

체험활동 : -450,000원*1회= -450,000
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2.[초]학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

3.[초]자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 5,656 5,656 0

8.유치원교과활동 34,479 26,817 7,662

1.[유]교과운영 17,414 17,017 397

1.운영수당 6,700 6,400 300 제3세대하모니 수당 : 30,000원*10일= 300,000

2.우유대금 800 1,100 -300 우유구입비 : -150,000원*2회= -300,000

3.교육운영비 9,607 9,240 367 연합운동회 회비 : -150,000원*1회= -150,000

학부모참여수업및상담 : -250,000원*2회= -500,000

교재교구 구입 : 27,000원*1종= 27,000

유아용 도서 : 10,000원*5권= 50,000

현장학습 운영비 : -280,000원*2회= -560,000

방과후과정운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.학생복지비 307 277 30 약품구입 : 5,000원*6종= 30,000

2.[유]학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

3.[유]학교자율선택과제운영 2,020 2,000 20

1.교육운영비 2,020 2,000 20 놀이활동체험비 : 18,000원*1종= 18,000

활동재료구입비 : 2,000원*1종= 2,000

4.[유]유아학비지원금 13,295 6,050 7,245

1.교육운영비 13,295 6,050 7,245
(성립전_3추)교육과정운영비 : 720,000원

*3회=
2,160,000

교육과정운영비 : 1,792,000원*1종= 1,792,000

(성립전_3추)방과후운영비 : 600,000원*3

회=
1,800,000

방과후운영비 : 1,493,000원*1종= 1,493,000

5.[초]유아학비 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0
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2.창의적 체험활동 14,970 14,925 45

1.자율활동 3,425 3,425 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]체육대회 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.[초]자치활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]생태체험프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 2,400 2,400 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 7,645 7,600 45

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]학생영어독서동아리운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0

4.[초]학생동아리운영 3,045 3,000 45

1.교육운영비 3,045 3,000 45 운영용품구입비 : 273,000원*1식= 273,000

학생자율동아리운영비 : -228,000원*1식= -228,000

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로직업체험프로그램운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 126,515 114,689 11,826

1.방과후학교 운영 117,546 107,829 9,717

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 78,772 67,288 11,484

1.[초]돌봄전담사운영 38,527 27,043 11,484

1.무기계약직원인건비 36,026 25,202 10,824 (성립전_3추)기본급 : 3,621,000원*1교= 3,621,000

기본급 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_3추)각종수당 : 4,823,000원*1교= 4,823,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,280,000원*1교= 2,280,000

2.무기계약직원법정부담금 2,501 1,841 660
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 655,000

원*1교=
655,000

4대보험기관부담금 : 5,000원*1교= 5,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 40,245 40,245 0

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 환경개선소모품구입 : -100,000원*15종= -1,500,000

2.운영수당 5,940 5,690 250 프로그램강사수당 : 250,000원*1명= 250,000

3.급식용식재료비 403 0 403 긴급돌봄급식식재료비 : 403,000원*1식 = 403,000

4.교육운영비 26,952 28,555 -1,603 간식구입비 : -50,000원*10종= -500,000

학생중식비 : -1,103,000원*1월= -1,103,000

5.비품구입비 5,450 3,000 2,450 환경개선비품구입 : 490,000원*5종= 2,450,000

3.유치원방과후학교운영 35,774 37,541 -1,767

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,000 5,850 -1,850

1.기간제교원인건비 0 750 -750 시간외근무수당 : -50,000원*15시간= -750,000

2.운영수당 2,800 3,300 -500 특성화강사료 : -500,000원*1월= -500,000

3.교육운영비 1,200 1,800 -600 교육용품구입비 : -20,000원*30종= -600,000

2.[유]유치원 기간제교원 인건비 30,821 30,821 0

1.기간제교원인건비 28,059 28,059 0
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2.기간제교원법정부담금 2,762 2,762 0

3.[유]긴급돌봄중식지원 953 870 83

1.교육운영비 953 870 83 중식비 : 83,000원*1식= 83,000

2.독서활동 8,569 6,860 1,709

1.독서활동운영 8,569 6,860 1,709

1.[초]도서구입 8,069 6,360 1,709

1.일반수용비 993 860 133 바코드작업비 : -360,000원*1식= -360,000

환경정리용품 : 493,000원*1회= 493,000

2.교육운영비 2,523 900 1,623 독서활동지원운영 : 811,500원*2회= 1,623,000

3.도서구입비 4,553 4,600 -47 학생용도서 : -17,000원*2권= -34,000

교원용도서 : -13,000원*1권= -13,000

2.[초]도서관도우미자원봉사자운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.다문화교육운영 400 0 400

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 0 400

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교육운영비 100 0 100 재료비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 159,446 149,731 9,715

1.교무업무 운영 6,470 6,470 0

1.교무학사운영 6,470 6,470 0

1.[초]교무학사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 57,500 50,500 7,000

1.연구학교운영 57,500 50,500 7,000

1.[초]사계절참여학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]마실교육과정운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 3학년운영비 : -9,000원*1종= -9,000

6학년운영비 : 9,000원*1종= 9,000

4.[초]혁신학년제운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0 1~2학년운영비 : 739,000원*1식= 739,000

3~4학년운영비 : -739,000원*1식= -739,000

5.[초]교육과정지원버스운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]혁신학교역사기록물제작 18,000 11,000 7,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 7,000 0 7,000 제작물 구입비 : 10,000원*700권= 7,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[초]가꿈프로젝트운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,089 5,000 4,089 설계부대경비 : 4,089,000원*1식= 4,089,000

2.운영수당 0 5,000 -5,000 강사수당 : -1,000,000원*5명= -5,000,000
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3.교육운영비 10,911 9,000 1,911 프로젝트운영비 : 1,911,000원*1식= 1,911,000

4.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000 TF팀협의회비 : -250,000원*4회= -1,000,000

4.학습지원실 운영 29,421 29,830 -409

1.[국고]정보화실운영 29,421 29,830 -409

1.[초]학교정보화지원 11,502 11,950 -448

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,802 7,250 -448 정보화기기유지보수 : -500,000원*1식= -500,000

운영용품 및 소프트웨어 : 52,000원*1종= 52,000

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]SW교육선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 2,686 2,600 86 교육용품구입비 : 86,000원*1종= 86,000

3.학생복지비 141 180 -39 동아리운영비 : -39,000원*1종= -39,000

4.비품구입비 3,623 3,670 -47 3D프린터외 4종 : -47,000원*1종= -47,000

3.[초]원격교육운영비 2,019 1,980 39

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.비품구입비 479 440 39 실물화상기구입 : 39,000원*1종= 39,000

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

5.교육여건 개선 64,555 61,431 3,124

1.교육환경개선 64,555 61,431 3,124

1.[초]보건실현대화사업 20,624 20,000 624

1.일반수용비 8,363 8,000 363 리모델링비 : 363,000원*1종= 363,000

2.비품구입비 12,261 12,000 261 기구구입비 : 261,000원*1종= 261,000

2.[초]과학실현대화사업 40,200 40,000 200

1.기간제직원인건비 828 1,000 -172 일용인부인건비 : -86,000원*2명= -172,000

2.교육운영비 1,875 1,720 155 소모품구입비 : 155,000원*1종= 155,000

3.비품구입비 37,497 37,280 217 교구구입비 : -8,277,000원*1식= -8,277,000
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기자재구입비 : 8,494,000원*1식= 8,494,000

3.[초]교육환경개선 비품구입 3,731 1,431 2,300

1.비품구입비 3,731 1,431 2,300 컴퓨터실 가구구입비 : 230,000원*10종= 2,300,000

6.학교 일반운영 158,849 158,183 666

1.학교기관 운영 54,236 52,986 1,250

1.부서기본운영 36,264 36,364 -100

1.[초]교장실운영 9,280 9,580 -300

1.운영수당 200 0 200
교장공모제 심사위원 수당 : 50,000원*4명

=
200,000

2.여비 1,300 1,800 -500 관내외출장여비 : -50,000원*10회= -500,000

3.일반업무추진비 4,780 4,780 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 752,000원*1회= 752,000

교직원워크숍 : -952,000원*1회= -952,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,184 14,984 200

1.일반수용비 6,656 6,656 0 사무용품구입 : 600,000원*1교= 600,000

사무용기기유지보수비 : -600,000원*1교= -600,000

2.기타공공요금 147 147 0

3.여비 3,320 4,320 -1,000 관내외출장비 : -50,000원*20회= -1,000,000

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,533 3,333 1,200 사무용비품구입 : 1,200,000원*1종= 1,200,000

3.[초]교무부운영 11,800 11,800 0

1.일반수용비 5,000 4,000 1,000 사무용품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.여비 6,560 7,560 -1,000 관내외출장여비 : -50,000원*20회= -1,000,000

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 17,972 16,622 1,350

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,780 1,780 0

1.전기요금 1,300 1,300 0
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2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,982 4,570 412

1.일반수용비 4,982 4,570 412 소규모수선 : 12,000원*1종= 12,000

소모품구입비 : 50,000원*8종= 400,000

3.[유]유치원운영 6,310 5,372 938

1.일반수용비 1,432 1,772 -340 잉크 및 복사용지 구입 : -170,000원*2종= -340,000

2.연료비 0 500 -500 관용차량 주유비 : -50,000원*10회= -500,000

3.여비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 3,578 1,800 1,778
모래놀이도구함 외 1종 : 1,778,000원*1종

=
1,778,000

4.[유]코로나19대비운영비 4,900 4,900 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.학생복지비 3,300 3,300 0

2.시설 장비 유지 101,536 101,397 139

1.학교시설장비유지 101,536 101,397 139

1.[초]공공요금및제세공과금 26,379 24,692 1,687

1.전기요금 17,599 15,912 1,687 전기요금 : 1,687,000원*1교= 1,687,000

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 5,480 5,480 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 4,382 5,299 -917

1.일반수용비 4,382 5,299 -917 전기관리대행용역 : -147,000원*1교= -147,000

제3종시설안전점검용역비 : -770,000원*1

교=
-770,000

4.[초]시설일반관리 26,111 26,742 -631

1.기간제직원인건비 910 1,110 -200 일용인부인건비 : -100,000원*2명= -200,000

2.일반수용비 22,759 23,190 -431 소모품구입비 : 339,000원*1종= 339,000

제3종시설물안전점검 : -770,000원*1교= -770,000
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3.기타공공요금 300 300 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,342 1,342 0

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]청소원인건비 19,076 19,076 0

1.기간제직원인건비 18,032 18,252 -220 기본급및수당 : -148,000원*1명= -148,000

퇴직금 : -72,000원*1명= -72,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 844 624 220 4대보험기관부담금 : 220,000원*1명= 220,000

8.[초]방호원인건비 20,088 20,088 0

1.기간제직원인건비 18,946 18,136 810 각종수당 : 526,000원*1명= 526,000

퇴직금 : 284,000원*1명= 284,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 942 1,752 -810 4대보험기관부담금 : -810,000원*1명= -810,000

3.학교운영 협력 3,077 3,800 -723

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,777 2,500 -723

1.[초]학부모교육 1,777 2,500 -723

1.일반수용비 1,477 1,300 177 행사용품구입 : 231,000원*1식= 231,000

학부모교육 : -54,000원*1종= -54,000

2.운영수당 0 600 -600 학부모교육 강사료 : -100,000원*6명= -600,000

3.일반업무추진비 300 600 -300 교육과정간담회비 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 1,420 1,420 0
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1.예비비 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

1.[초]예비비 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

세출합계 798,776 804,136 -5,360
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